L. 66. ξε'. Καλῶς διεκδικῶ καὶ τὸ ἐλπιζόμενον ἀφαιρεῖσθαι μὲν ἔξιονθης τῆς αἰρέσεως τοῦ ληγύτον, ἢ τῆς ἐλευθερίας.

L. 67. ξσ'.^{k)} Σκαιβ. Ἐάν εἴω χρήματα ἐν τῷ ἀγρο-σθέντι παρὸν ἔμοι οὔπω, εἰ μὴ θησαυρὸς ἦν, ἀλλὰ ἀπολλόμενα χρήματα, ἢ κατὰ πλάνην μὴ ληγθέντα ἀπὸ τοῦ κνηίου αὐτῶν, ἔκεινον μένουσιν.

L. 68. ξζ'.^{l)} Οὐλπ. Ὁ τῷ δικαιοτῆρι μὴ πειθαρχήσας ἐν τῷ ἀποκαταστῆσαι^{m)}, εἰ μὲν ἔχει τὸ πρᾶγμα, διὰ

LX. Ιουλ. Si ex aliena materia navem suam quis refecerit, eius navis est: nam tota navis proprietas carinam sequitur.

LXI. Παῦλ. Malae fidei possessor fructus praestat, quos actor percipere potuisset, navis¹⁾, tabernae et areae, quae locari solent: quamvis heres pecuniae in hereditate inventae usuras non praestet, si eam non attigerit: quia periculum navis ad possessorem non pertinet, sicuti periculum pecuniae ad eum, qui eam foenerat.

1) ναῦις] Naula.

LXII. Qui culpa, non fraude possessionem amisit, actori quidem solvit aestimationem, a quo ei actio ceditur: quoniam alio quoque possidente, et ipso, qui aestimationem accepit, Praetor ei, qui dedit, auxilium fert: nec facile audietur, qui aestimationem accepit, si reddere velit aestimationem, quam accepit.

LXIII. Etiam eorum, quae tantum usui¹⁾, non fructui sunt, possessor fructus restituit.

1) quae tantum usui] Fortasse equi, aut servi, aut vestis, aut lancis, licet actor fructus ex eis non perciperet, cum eos possideret.

LXIV. Qui alienum praedium emit¹⁾, non aliter domino id restituit, quam si pecuniam recuperaverit, quam solvit ei, qui pignori obligatum habuit, et superfluum usurarum medii temporis, si minus in fructibus ante litem contestatam perceptis fuit: nam hic cum usuris novis compensantur, exemplo sumtuum in praedium factorum.

Si non in dotem, sed in peculium filiae meae ancillam concessero, neque ei peculium legavero, ancilla in hereditate mea manet: nisi nominatim dixero, ob id me filiam exheredasse et nihil amplius ei legasse.

1) qui alienum praedium emit] Puta, Petrus mille aureis a Paulo mutuo acceptis, fundum ei obligaverat et peregre profectus est. Marcus autem, cum fundum vacuum custodia invenisset, possedit eum et mihi vendidit. Paulus creditor agebat et fundum tanquam sibi obligatum persequebatur. Solvi ei sortem, puta mille aureos, et usuras, puta quingentos aureos, et pignoris vinculo fundum liberavi. Non recte Petrus fundum consequitur, nisi prius debitum, quod solvi creditor, et novas usuras mille aureorum solverit. Et si quidem tantum est in fructibus, quantum in usuris debitis, quiesco, fructibus cum usuris compensatis: at si plus sit in usuris, quam in fructibus, superfluum in usuris petam.